SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE ALAGOAS
SUPERINTENDENCIA DE ATENCAO A SAUDE
GERENCIA DE ATENGCAO PRIMARIA

SUPERVISAO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIACAO

Situac¢ao da Hipertensdo Arterial na 12 Macro (Pessoas Atendidas na AB. ) no 22 Trimestre de 2018, segundo Popula¢do de Prevaléncia Estimada pelo Ministério da

Saude

Nota: de até
<0,35 0

>=0,35 a <=0,63 0 9,99

>=0,63 a <=1,17 10

>1,17 a <=1,45 9,99 0
>1,45 0

Abr | Mai | Jun

[Atendimentos 0,26 0,26

0,22

O Ministério da Saude estimou o coeficiente de
prevaléncia por condi¢do de saude, segundo regido
geografica (regides Brasileiras) e por estado.

Para Alagoas o coeficiente para Hipertensdo Arterial
Sistémica, foi de 0,192.

Este coeficiente foi estimado para a populagéo coberta
pela Atengdo Basica.

Fonte: Manual do 32 Ciclo do PMAQ (pégina 62)

Fonte: SISAB

1,50
1,35
1,20
1,05
0,90
0,75
0,60
0,45
0,30
0,15

0,00

Abr

Mai

Jun

Data de Apuragdo dos Dados: SISAB: 16/08/2018
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